irregularidade na comprovação de despesas pagas com recursos do fundo partidário; c) despesas pagas sem a respectiva
documentação comprobatória; d) irregularidade na comprovação da aplicação de recursos do fundo partidário para a política de
incentivo à participação feminina, as quais perfaziam o montante de R$ 34.926,65 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte e seis
reais e sessenta e cinco centavos), correspondendo ao percentual de 23,19% do total de despesas contratadas no exercício (R$
150.564,92).

Nesse contexto, a Corte Eleitoral, considerando que o valor glosado era expressivo em ternos proporcionais e absolutos, decidiu
pela não aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade e desaprovação das contas, com a determinação de
recolhimento do montante acima indicado ao Tesouro Nacional, acrescido de multa de 10%, perfazendo o total de R$ 38.419,31
(trinta e oito mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e um centavos).

Prestação de Contas Anual nº 0600246-77.2023.6.20.0000 (Natal/RN)

A ocorrência de irregularidades graves na prestação de contas impossibilita a aplicação dos princípios
da razoabilidade e da proporcionalidade ocasionado a sua desaprovação, com a necessidade de